[bookmark: _GoBack]
关于印发《2018年广东“网上共青团”
工作考核细则》的通知

各地级以上市团委：
为深入贯彻落实共青团广东省第十四次代表大会精神，落实2018年广东共青团重点工作，结合广东共青团深化改革工作实际，现将《2018年广东“网上共青团”工作考核细则》印发给你们，“网上共青团”工作是共青团深化改革、做好新时期青年群众工作的重要战略举措，请务必高度重视，遵照执行。

联系人：叶子润，电话：020-37684435

共青团广东省委办公室
2018年6月5日

2018年广东“网上共青团”工作考核细则

一、考核对象
各地级以上市团委
2、 考核内容
广东“网上共青团”工作考核内容分为以下三方面：
1.广东“智慧团建·青年之声”工作。占比，主要考核平台基础数据、团员报到情况、团费收缴情况、服务青年情况、平台业务响应效率等。以上数据从“智慧团建”系统及“青年之声”平台自动抓取，加权计算得出广东“智慧团建·青年之声”指数（）。
2.“广东志愿者”平台及“注册志愿者证”工作。占比，主要考核注册志愿者年人均服务时长、“注册志愿者证”发行数量、志愿服务组织及团体年平均开展活动数、注册志愿者数等。以上数据从i志愿系统自动抓取，加权计算得出“i志愿”系统及“注册志愿者证”指数（）。
3.网络新媒体建设运营工作。占比，主要考核微信、微博等新媒体的社会传播力和影响力指数。以上数据分别从清博WCI新媒体指数及微博自动抓取，加权计算得出广东共青团新媒体指数（）。

三、考核细则
	一、广东“智慧团建·青年之声”

	指标
	细则
	权重

	平台基础数据
	1. 有效访问量（）[[footnoteRef:1]]，占权重：青年之声各级平台和智慧团建系统各地的有效访问量总和，除以当地青年人口系数得出分值（）； [1: [] 有效访问量：青年之声为独立访客点击平台任意单项内容计一次有效访问量，每天不重复计算；智慧团建为独立访客点击团员移动端主页面任意模块计一次有效访问量，每天不重复计算。]

2. 新增用户注册数（），占权重：智慧团建·青年之声系统各地新注册用户数除以当地青年人口系数得出分值（）；
3. 青年之声平台更新情况（），占权重：青年之声各地平台内容更新天数（内容更新包括：该地区组织或个人用户在找活动、找帮助、重磅项目、青年之家模块更新了内容或产生了互动）除以当月自然天数得出分值（）[[footnoteRef:2]]。 [2: [] 若该项分值（）低于，每降低，总分值乘以]

	团员报到情况
	团员报到情况（），占权重：团员累计报到数除以本地14-28岁青年人口数得出分值（）[[footnoteRef:3]]，从起，每为一个区间，位于同一区间取相同分值。 [3: [] 若团员累计报到数与团统团员数的比值低于，每降低，总分值乘以；若在年终考核时该比值低于，则全年的网上共青团工作评价等次不评为“好”。]

	团费收缴情况
	团费收缴情况（），占权重：当月按时交纳团费的团员数除以总团员数得出分值（）[[footnoteRef:4]]。 [4: [] 若该项分值（）低于，每降低，总分值乘以；若在年终考核时分值（）仍低于，则全年的网上共青团工作评价等次不评为“好”。]

	服务青年情况
	1. 青年之声活动开展情况（），占权重：包含活动[[footnoteRef:5]] /项目发布数（）、报名数（）、总评分（）四项，分别占、活动/项目发布数、报名数、总评分分别除以当地青年人口系数得出分值（）、（）、（）。 [5: [] （1）活动须有用户报名，且主办方在活动结束后在后台上传了现场照片，方可计入指数测算范围；（2）当无效活动发布数占比大于活动发布总数的时，每大于，活动开展情况单项分值乘以（）；
（3）无效活动包括恶意刷数据的活动、虚假活动、纯工作会议、要求用户在广东“青年之声”平台以外重复报名的活动、活动描述过于随意以致用户无法理解的活动等；
（4）用户对活动评分2分及以下记录负向分值，即2分记作-1分，1分记作-2分。]

2. 青年之声帮扶青年实际困难成效（），占权重：依据平台受理记录处理情况得出百分制评分（）[[footnoteRef:6]]。 [6: [] 评分（）大于等于90分时，每多分，总分值乘]

	平台业务响应效率
	基础团务响应效率（），占权重：团组织及时响应的业务申请数[[footnoteRef:7]] 除以业务申请总数得出分值。 [7: [] 业务申请包括：团员报到审核、团员资料修改审核、组织关系转接审核、团员奖惩录入审核；以上业务均需在接到团员或下级团组织申请的48小时内完成审核。]

	广东“智慧团建·青年之声”指数计算总公式
 [[footnoteRef:8]] [8: [] 最终结果四舍五入取小数点后0位；公式中的为常数。]

	二、“i志愿”系统及“注册志愿者证”工作

	指标
	细则
	权重

	团员志愿者占团员比例（）
	“i志愿”系统当地累计注册团员志愿者数，占“智慧团建”系统当地团员数的比例不低于。

	注册志愿者占当地常住人口比例（）
	“i志愿”系统当地累计注册志愿者数，占当地常住人口比例不低于。

	持证志愿者数（）
	当地持有“注册志愿者证”的人数不低于3万人。

	持证志愿者数占比（）
	当地持有“注册志愿者证”的人数，占“i志愿”系统上当地累计注册志愿者数的比例不低于。[[footnoteRef:9]] [9: [] 若年终持证志愿者数占比低于，则全年“网上共青团”工作评价等次相应不评为“好”。]

	组织及团体年平均开展活动数
	“i志愿”系统当地注册志愿服务组织及团体，2018年平均发布并开展的服务活动数（须有服务时间登记等完整服务记录）不低于5次。[[footnoteRef:10]] [10: [] 若年平均开展活动数少于3次，则全年“网上共青团”工作评价等次不评为“好”。]

	参加活动志愿者占注册志愿者比例
	“i志愿”系统当地累计参加过活动的志愿者人数，占当地注册志愿者人数的比例不低于。

	注册志愿者年人均服务时长
	“i志愿”系统当地注册志愿者2018年人均服务时长不低于4小时。

	“i志愿”系统及“注册志愿者证”工作计算总公式：
 [[footnoteRef:11]] [11: [] 以上各项指标均由“i志愿”系统后台自动抓取，结果四舍五入取小数点后0位。]

	三、新媒体工作

	指标
	细则
	权重

	微信公众号
	微信公众号运营成绩根据清博WCI新媒体指数得出，若发生重大舆情事故，年度WCI指数得分倒扣50%。

	微博运营
	官方微博至少每周更新一次，若连续一个月未更新，或发生重大舆情事故，该项计零分。[[footnoteRef:12]] [12: [] 重大舆情事故的判定标准为广东青年舆情监测系统预警为黄色及以上。]

	新媒体工作计算总公式：
 [[footnoteRef:13]]  [13: [] 最终结果四舍五入取小数点后0位；公式中的为常数。]

四、组织实施
考核工作由广东“共青团+互联网”工作领导小组办公室组织实施。其中广东“智慧团建·青年之声”按月组织考核、发布考核结果，月度考核结果报送团省委领导班子，反馈给各地团委；季度、年度考核结果由月度考核结果汇总而成，反馈地市团委并抄送各地市党委分管领导。“i志愿”系统及“注册志愿者证”按月组织考核、发布考核结果，年度考核结果由全年数据汇总而成。新媒体工作每周发布微信WCI排行情况，年度考核结果由全年数据汇总而成，官方微博及舆情工作等按年组织考核。
五、有关要求
1.建立工作机制。各地团委要安排专人负责“网上共青团”工作，形成相关工作流程，定期反馈工作情况及意见建议。
2.确保客观真实。“网上共青团”工作主要依据各平台客观数据。各地市要确保各平台信息的真实性，对恶意刷数据、虚假信息的现象，一经发现将进行通报及严肃处理。
3.发挥导向作用。准确把握考核内容包含的工作导向，发挥好考核工作的“指挥棒”作用，不断提高“网上共青团”工作水平，切实形成青年有效覆盖面和社会实质影响力。
6
7